2022”, “Incremento Salarial 2023” e “Incremento salarial 2023, Nivelación de Salario 
Mínimo”, emitidos por la Dirección General del Tecnológico Nacional de México. 

2023-4-99479-19-0930-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 466,913.28 pesos (cuatrocientos sesenta y seis mil novecientos trece pesos 

28/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos improcedentes de sueldos con 
los Subsidios Federales para Organismos Descentralizados Estatales del ejercicio fiscal 2023,

[...]

incumplimiento de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, artículos 64 
y 65. 

2023-4-99479-19-0930-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 511,489.98 pesos (quinientos once mil cuatrocientos ochenta y nueve pesos 
98/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos improcedentes con los Subsidios 
Federales para Organismos Descentralizados Estatales del ejercicio fiscal 2023, a dos

[...]

Personal Docente de los Instituto Tecnológicos, artículos 21 y 40 y del Manual de Perfiles de 
Puestos autorizado por el Tecnológico de Estudios Superiores de Chimalhuacán. 

2023-4-99479-19-0930-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 659,614.29 pesos (seiscientos cincuenta y nueve mil seiscientos catorce pesos 
29/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos improcedentes con los Subsidios 
Federales para Organismos Descentralizados Estatales del ejercicio fiscal 2023 a cuatro